МУЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

i: 11 ни АЛЬНОГО РАЙОНА
МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, 11

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАВЫ
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ

МУЕ В1Ш11 АЛЬ РАЙОН
ХАКИМИЭТЕ

453850, Мэлэуез ю, Воровский урамы, 11

Тел.: +7(34764)-3-14-42, факс: +7(34764)-3-04-32, e-mail: adm54@bashkortostan.ru, сайт: https://meleuz.bashkortostan.ru
ОКПО 01688725 ОГРН 1050203026170 ИНН 0263011235 КПП 026301001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

О нормативах денежных затрат на
содержание и ремонт автомобильных дорог
местного значения в границах муниципального
района Мелеузовский район
Республики Башкортостан и правила их расчета

В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-
ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации", Постановлением Правительства Республики
Башкортостан от 22.08.2008 N 290 "О нормативах денежных затрат на
содержание и ремонт автомобильных дорог регионального и
межмуниципального значения Республики Башкортостан и правилах их
расчета",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить нормативы денежных затрат на содержание и ремонт
одного километра автомобильных дорог местного значения в границах
муниципального района Мелеузовский район Республики V категории в ценах
2008 года в размере:

176 тыс. рублей/км - на содержание;

1289 тыс. рублей/км - на ремонт с переходным типом покрытия;

3463 тыс. рублей/км - на ремонт с асфальтобетонным покрытием;

8759 тыс. рублей/км - на капитальный ремонт.

Указанные нормативы не предназначены для расчета сметной стоимости

16П --

mailto:adm54@bashkortostan.ru
https://meleuz.bashkortostan.ru

объектов дорожных работ, определения стартовых цен при проведении
процедур размещения заказов на выполнение работ для муниципальных нужд
и расчетов за выполненные работы.

2. Утвердить прилагаемые Правила расчета денежных затрат на
содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения в границах
муниципального района Мелеузовский район Республики при определении
размера ассигнований из бюджета муниципального района Мелеузовский
район Республики Башкортостан, предусматриваемых на эти цели (далее -
Правила).

3. Установить, что при расчете размера ассигнований бюджета
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на
содержание автомобиль: :орог местного
поправочные коэффициенты согласц^,':

значения применяются
al.

Глава Администрации
РАйОмЖ|®йЬНОГ

Подвек
Р.Н. Шамсутдинов

Мулюков И.Р,

Исп.: Г.Н. Гончаренко
3-50-12

Утверждены
Постановлением главы Администрации

Муниципального района Мелеузовский район
Республики Башкортостан

от 2020 г. N /ЭгГ

ПРАВИЛА
РАСЧЕТА ДЕНЕЖНЫХ ЗАТРАТ НА СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЗМЕРА
АССИГНОВАНИЙ ИЗ БЮДЖЕТА МУНЦИИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН,
ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ НА ЭТИ ЦЕЛИ

1. Нормативы денежных затрат применяются для определения размера
ассигнований из бюджета муниципального района Мелеузовский Республики
Башкортостан, предусматриваемых на содержание и ремонт автомобильных
дорог местного значения в границах муниципального района Мелеузовский
район Республики Башкортостан (далее - автомобильные дороги) на 2020 год
и последующие годы.

2. В зависимости от категории автомобильной дороги и индекса-
дефлятора на соответствующий год применительно к каждой автомобильной
дороге определяются приведенные нормативы
(Цприв.рем.перех. ’ ^прив.рем.а/бет. ’ прив.капрем. ’ ^прив.сод. \ рассчитываемые по формуле:

^■прив. — Н X Кдеф X Ккат,

где:

Н - установленный норматив денежных затрат на содержание и ремонт
автомобильных дорог V категории;

Кдеф. - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех
источников финансирования (при расчете на период более одного года -
произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы),
разработанные Министерством экономического развития Российской
Федерации для прогноза социально-экономического развития и учитываемые
при формировании бюджета муниципального района Мелеузовский
Республики Башкортостан на соответствующий финансовый год и плановый
период;

Ккат - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по
содержанию и ремонту автомобильных дорог по соответствующим
категориям, согласно таблице N 1.

Таблица N1

КОЭФФИЦИЕНТЫ,
учитывающие дифференциацию стоимости работ по содержанию
и ремонту автомобильных дорог по соответствующим категориям

Вид работ и тип покрытия Категория автомобильных дорог

I II III IV V

Содержание 2,03 1,28 1,14 1,05 1

Ремонт с переходным типом
покрытия

2,91 1,52 1,46 1,37 1

Капремонт, ремонт с
асфальтобетонным покрытием

3,67 1,82 1,66 1,46 1

3. Определение размера ассигнований из бюджета муниципального
района Мелеузовский Республики Башкортостан на ремонт автомобильных
дорог с переходным типом покрытия и ремонт автомобильных дорог с
асфальтобетонным покрытием, проходящих по территории муниципального
района Мелеузовский Республики Башкортостан (далее - муниципальный
район), осуществляется по формулам:

а) Арем.перех. х ТС х Т
прив.рем.перех. xvTepp. рем.перех. ’

где:

Арем.перех. - размер ассигнований из бюджета муниципального района
Мелеузовский Республики Башкортостан на выполнение работ по ремонту
автомобильных дорог с переходным типом покрытия каждой категории (тыс.
рублей);

прив.рем.перех. - приведенный норматив денежных затрат на работы по
ремонту автомобильных дорог с переходным типом покрытия каждой
категории в муниципальном районе (тыс. рублей/км);

Ктерр. - территориальный коэффициент, учитывающий дифференциацию
стоимости выполнения ремонта автомобильных дорог с переходным типом
покрытия по муниципальному району в соответствии постановлением

Правительства Республики Башкортостан № 290 от 22.08.2008 года , согласно
таблице N 2;

Цем.перех. - расчетная протяженность автомобильных дорог каждой
категории в муниципальном районе, подлежащих ремонту с переходным
типом покрытия на год планирования;

б) •А'рем.а/бет. — ^прив.рем.а/бет. ^терр. ^рем а/бет.’

где:

Арем.а/бет. - размер ассигнований из бюджета муниципального района
Мелеузовский Республики Башкортостан на выполнение работ по ремонту
автомобильных дорог с асфальтобетонным покрытием каждой категории (тыс.
рублей);

пр иврем.а/бет. - приведенный норматив денежных затрат на работы по
ремонту автомобильных дорог с асфальтобетонным покрытием каждой
категории в муниципальном районе (тыс. рублей/км);

^рем.а/бет. - расчетная протяженность автомобильных дорог каждой
категории в муниципальном районе, подлежащих ремонту асфальтобетонным
покрытием на год планирования;

К-герр. - территориальный коэффициент, учитывающий дифференциацию
стоимости выполнения ремонта автомобильных дорог с асфальтобетонным
покрытием по муниципальному району в соответствии постановлением
Правительства Республики Башкортостан № 290 от 22.08.2008 года, согласно
таблице N 2;

чА — и хК х IВу капрем. 11прив.капрем. 1Ктерр. кап рем.’

где:

АКапрем. - размер ассигнований из бюджета муниципального района
Мелеузовский Республики Башкортостан на выполнение работ по
капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей);

пр ив. капрем. - приведенный норматив денежных затрат на работы по
капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории в
муниципальном районе (тыс. рублей/км);

Ькапрем - расчетная протяженность автомобильных дорог каждой
категории в муниципальном районе, подлежащих капитальному ремонту на

год планирования;

Ктерр. - территориальный коэффициент, учитывающий дифференциацию
стоимости выполнения капремонта автомобильных дорог по муниципальному
району в соответствии постановлением Правительства Республики
Башкортостан № 290 от 22.08.2008 года, согласно таблице N 2.

Общая потребность в ассигнованиях из бюджета муниципального района
Мелеузовский Республики Башкортостан на выполнение работ по
капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог с переходным типом
покрытия и ремонту автомобильных дорог с асфальтобетонным покрытием
определяется как сумма ассигнований на выполнение работ по всем
категориям автомобильных дорог, расположенных в муниципальном районе.

4. Расчет размера ассигнований из бюджета муниципального района
Мелеузовский Республики Башкортостан на содержание автомобильных
дорог осуществляется по формуле:

Д = и у V* х т
^сод. Г1прив.сод. ^терр.сод. 5

где:

Асод - размер ассигнований из бюджета муниципального района
Мелеузовский Республики Башкортостан на выполнение работ по
содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей);

Нпривсод. - приведенный норматив денежных затрат на работы по
содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км);

L - расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории в
муниципальном районе на 1 января года, предшествующего планируемому
периоду, с учетом ввода объектов строительства и реконструкции,
предусмотренного в течение года, предшествующего планируемому (км).

Общая потребность в ассигнованиях из бюджета муниципального района
Мелеузовский Республики Башкортостан на выполнение работ по
содержанию автомобильных дорог определяется как сумма ассигнований на
выполнение работ по содержанию автомобильных дорог по всем категориям
автомобильных дорог, расположенных в муниципальном районе.

5. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях из бюджета
муниципального района Мелеузовский Республики Башкортостан для
выполнения комплекса работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог определяется как сумма годовой
потребности в финансировании всех видов работ по всем категориям дорог в
муниципальном районе.

6. Фактическая сумма ассигнований из бюджета муниципального
района Мелеузовский Республики Башкортостан для выполнения комплекса
работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог
определяется в пределах средств, предусмотренных решением о бюджете
муниципального района Мелеузовский Республики Башкортостан на
соответствующий год в Дорожном фонде за счет всех источников
финансирования, включая субсидии из бюджета Республики Башкортостан на
указанные цели.

Таблица N 2

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ,
учитывающие дифференциацию стоимости выполнения работ

по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных
дорог в муниципальном район Мелеузовский район Республики

Башкортостан
(в соответствии постановлением Правительства Республики Башкортостан

№ 290 от 22.08.2008 года)

Наименование
муниципального

района

Виды работ

ремонт
автодорог с
переходны

м типом
покрытия

капремонт,
ремонт

автодорог с
асфальтобето

иным
покрытием

содержание автодорог

региональног
о и

межмуниципа
льного

значения

местного
значения

1 2 3 4 5

Мелеузовский 1,12 1,03 0,85 1,01

6. Протяженность автомобильных дорог каждой категории принимается
по данным государственного статистического наблюдения по состоянию на 1
января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом
планируемого ввода в эксплуатацию автомобильных дорог по результатам их
реконструкции и строительства в течение года, предшествующего
планируемому периоду (расчетные протяженности округляются до
километров).

7. Расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории в
муниципальном районе, подлежащих капитальному ремонту на год
планирования (Lкапрем. ), определяется по формуле:

капрем. капрем. 'рек. ’

где:

Хапрем. - нормативный межремонтный срок по капитальному ремонту
автомобильных дорог для дорог каждой категории согласно таблице N 3 (лет);

Lpes. - протяженность автомобильных дорог соответствующей категории
в муниципальном районе, намеченных к реконструкции на год планирования
(км).

8. Расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории в
муниципальном районе, подлежащих ремонту с переходным типом покрытия
на год планирования Lрем.перех. , определяется по формуле:

рем.перех. рем.перех. рек.перех ’

где:

^перех. - расчетная протяженность автомобильных дорог с переходным
типом покрытия каждой категории в муниципальном районе на 1 января года,
предшествующего планируемому периоду, с учетом ввода объектов
строительства и реконструкции, предусмотренного в течение года,
предшествующего планируемому (км);

^рем.перех. - нормативный межремонтный срок по ремонту автомобильных
дорог с переходным типом покрытия для дорог каждой категории (лет)
согласно таблице N 3;

L рек.перех. - протяженность автомобильных дорог соответствующей
категории в муниципальном районе, намеченных к реконструкции с
переходным типом покрытия на год планирования (км).

9. Расчетная протяженность автомобильных дорог соответствующей
категории в муниципальном районе, подлежащих ремонту с
асфальтобетонным покрытием на год планирования а/бет ? определяется по
формуле:

рем.а/бет. а/бет./^рем.а/бет. (.^рек.а/бет. ^каПрем ),

где:

La/6er - расчетная протяженность автомобильных дорог с

асфальтобетонным покрытием каждой категории в муниципальном районе на
1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом ввода
объектов строительства и реконструкции, предусмотренного в течение года,
предшествующего планируемому (км);

Трем.а/бет. - нормативный межремонтный срок по ремонту автомобильных
дорог с асфальтобетонным покрытием для дорог каждой категории (лет)
согласно таблице N 3;

^рек.а/бет. - протяженность автомобильных дорог
категории в муниципальном районе, намеченных к
асфальтобетонным покрытием на год планирования (км).

соответствующей
реконструкции с

Таблица N 3

НОРМАТИВНЫЕ МЕЖРЕМОНТНЫЕ СРОКИ
по ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог

(годы)

Вид работ и тип покрытия
Категория дорог

I II III IV V

Капитальный ремонт 14 12 12 10 10

Ремонт с асфальтобетонным
покрытием 6 6 8 8 12

Ремонт с переходным типом
покрытия - - 4 6 8

Приложение № 1
к постановлению главы Администрации

муниципального района Мелеузовский район
Республики Башкортостан

от 2020 г. N

Поправочные коэффициенты

при расчете размера ассигнований бюджета муниципального района
Мелеузовский район Республики Башкортостан на содержание

автомобильных дорог местного значения

Вид работ

Поправочный
коэффициент по

годам

Расчетный норматив
на 1 км. дорог с

учетом поправочного
коэффициента в

тыс.руб.

2020 2021 2022 2020 2021 2022

Содержание дорог, в том числе:

- в границах сельских поселений 0,038 0,040 0,040 15,5 17,0 17,8

- между населенными пунктами
муниципального района 0,194 0,185

0,194 78,8 78,8 82,7